



Ilze Lipska
(kāda brīdī
pievienojas arī
saimnieks Juris),
"Absolūts ēd"
vadītāja, saimniece



Ierodoties Ilzes bioloģiski sertificētajā saimniecībā, paveras skats uz dzīvojamo māju, pakošanas telpām, kā arī neskaitāmām siltumnīcām. Ilze stāsta, ka sešus gadus atpakaļ te bija tukša pļava. Sapnis par pašpietiekamu saimniecību parādījies jau pirms 10 gadiem, taču pilnībā sasniegts vēl nav – saimniecībā pietrūkst vistu. "Otrreiz, es nezinu, vai ko tādu darītu" nosmej saimniece. Idejā par saimniecību Ilze "vaino" vīru – laikā kad pāris apprecējās, vīrs atveda Ilzi parādīt viņas māmas zemi, un jau tad pašreizējā saimniece sajūtās kā mājās. Par labu šim lēmumam noteikti nākusi ģimenes paplašināšanās un vēlme pēc visiem kopīgām nodarbēm. Darbs saimniecībā sākās ar pushektāra apsaimniekošanu – saimniecība tirgū nevarēja sacensties ar vairumtirdzniecību. Tajā laikā lielveikali "svinēja savu uzvaras gājienu", patērētājs bija pieradis apmierināt savas mirkļa iegribas, nevis patērēt sezonāli pieejamo pārtiku, savukārt Ilze ar savu vīru Juri bija gatavi pārmaiņām. Tagad saimniekiem ir 4 hektāru plaša zeme, kā arī tiek izīrēti 2 papildus hektāri.

Salīdzinot siltumnīcas, var novērot dažādus uzlabojumus katrai jaunākajai versijai. Ilze paskaidro, ka pirms saimniecības izveidošanas galvenais mērķis bija būt ilggadīgu būvi, taču ar laiku vienmēr atradušās nianse ko uzlabot – no vēdināšanas līdz augu izkārtojumam. Tāpat arī saimniecības

<http://www.absolutsed.lv/p/par-mani.html>



"Ar domu, ka jāēd sezonāli
ejam "ciņā ar vēdzirnāvām"
un nereti cilvēkiem ir
priekšstats, ka ir iespējams
pieprasīt ko izaudzēt uz
nākamo dienu."

– ILZE:



daļas – tās nav veidotas zem jumta, lai saimniecība varētu patērēt pēc iespējas mazāk resursu, arī katrs dārzeņis tiek stādīts vairākos laikos un vietās, lai atrastu tam piemērotākos apstākļus bez jebkādam ķīmikalijām. Saimnieku plānā ir radīt lietus ūdens savākšanas rezervuārus.

Saimniece atklāj, ka viena no viņas pamatnostādņēm ir nesaņemt nekādu atbalstu no dažādiem fondiem, kas rada atkarību no ārējiem finansētājiem (kas bieži rezultējās dažādās neloģiskās aktivitātēs atskaišu dēļ) – atbalsta neesamība pieprasa vairāk domāšanas līdzī, lielāku brīvību. Šo izvēli nereti nosoda dažādas lauksaimnieku konsultāciju iestādes, taču Ilze uzskata, ka detalizēta rēķināšana

palīdz izvērtēt, kādus dārzeņus ir vērts iekopt un kādus nē, jo subsīdiju un dažādu citu atbalsta mehānismu rezultātā dārzeņi un augļi sabiedrības acīs ir padarīti ļoti mazvērtīgi un bieži tiek pārdoti par cenu, kas ir izteikti zemāka par izmaksām. Problēma ir tajā, ka dažādas mazāk tiešas izmaksas, piemēram, iespaids uz vidi un veselību, pārsvarā tiek atstātas ārpus šādu industriālu saimniecību aprēķiniem.

"Absolūts ēd" saimniecība piedāvā dažādus Latvijā audzētus produktus ar bezmaksas piegādi Rīgā un tās apkaimē. Viņu īpašākais produkts noteikti ir sezonālo dārzeņu kastes, kas ietver plašu klāstu ar dārzeņiem. Ņemot vērā klimatu, šādas kastes ir pieejamas līdz rudenim, kad priekšroku pārņem ķirbju kastes, kā arī mikro-zaļumu kastes, kuras pieejamas visa gada garumā.

Lielu daļu produktu, kas nav tik raksturīgi audzēšanai Latvijā, "Absolūts ēd" saimniecība speciāli audzē Latvijā, piedāvājot ne tikai valstī ierastos, bet arī eksotiskākus augļus.

12 ATBILDĪGS
PATĒRĪNŠ

